

Republica Moldova
Primăria mun. Bălți
Secția
achiziții publice



piața Independenței, 1
MD-3100, m.Bălți
tel. 0(231)5-46-22, 5-46-43, fax 0(231) 5-46-23
serviciulachizitiipublice@gmail.com

Республика Молдова
Примэрия мун. Бэлць
Отдел государственных
закупок

площадь Индепенденцей, 1
MD-3100, м.Бэлць
тел. 0(231)5-46-22, 5-46-43, факс 0(231) 5-46-23
serviciulachizitiipublice@gmail.com

25.10.2021 Nr. 10-13/116

La Nr. _____

SRL “Primaterax-Nord”
or. Rîșcani, str. Muzicescu, 3
SRL “AFLUX-PRIM”
rl. Sîngerei, s. Sîngerei Noi

Grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun. Bălți Vă informează că în conformitate cu prevederile în vigoare în domeniul achizițiilor publice și *Decizia de atribuire a contractului DAC-35/2021 din 25.10.2021* la procedura procedurii **LD ocids-b3wdp1-MD-1632233479533** din **16.10.2021** privind **„Amenajarea teritoriului prin pavarea și dispunerea curții interioare a instituției educației timpurii Nr.3 din str. Bulgară, 98 mun. Bălți”**, conform necesităților DÎTS a Primăriei mun. Bălți, contractul este atribuit conform criteriului **”cel mai mic preț fără TVA pe lista întregă și îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție și cerințelor din caietul de sarcini”**:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul total (inclusiv TVA)
„Amenajarea teritoriului prin pavarea și dispunerea curții interioare a instituției educației timpurii Nr.3 din str. Bulgară, 98 mun. Bălți”, conform necesităților DÎTS a Primăriei mun. Bălți	SRL “Primaterax-Nord”	1 lucrare	5 512 074.41

Comentarii: Operatorul economic a prezentat oferta care corespunde cerințelor minime de calificare solicitate prin documentele ce țin de experiență similară, asigurare cu personal calificat și utilaj specializat care urmează a fi antrenat la execuția lucrărilor. De asemenea, au fost prezentate toate certificatele de la organele de control, s-au constituit garanțiile pentru ofertă, devizele și alte documente necesare calificării. S-a constatat că operatorul economic **SRL “Primaterax-Nord”** a elaborat devizele în conformitate cu cerințele normativelor tehnice în vigoare, incluzând toate lucrările și respectând toate cerințele înaintate față de obiectul achiziției, conform caietului de sarcini. Au fost prezentate mostre de pavaj – 6 cm și 8 cm și dale de cauciuc 50x50x3, ce corespund totalmente cerințelor tehnice din proiect. S-au făcut calcule pentru necorespunderea constatată în devizul 2-1-3 **Foisor existent**:

Autoritatea contractantă a solicitat:

		Capitolul 1.6. Pardosele		
30	CG22A1k=0,5	Pardoseli din beton simplu clasa C 20 în grosime de 10 cm, în cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, în incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp Beton 20,4 m3	m2	348,60

S-au oferit în formularul nr.7 (2-1-3 Foisor existent) volume mai mici:

		Capitolul 1.6. Pardosele		
30	CG22A1k=0,5	Pardoseli din beton simplu clasa C 20 în grosime de 10 cm, în cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, în incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp Beton 20,4 m3	m2	31,50

Pentru diferența stabilită de 317,10 mp de pardoseli din beton s-a prezentat devizul în cuantum de 9 307,34 lei cu TVA, fiind respectate prevederile HG 638/2020:

133. Autoritatea contractantă are dreptul să considere oferta conformă dacă aceasta conține abateri neînsemnate de la prevederile documentației de atribuire, erori sau omiteri ce pot fi înlăturate fără a afecta esența acesteia.

134. În sensul pct. 133, în cadrul achizițiilor publice de lucrări, prin abateri neînsemnate se consideră abaterile minore din oferta tehnică/financiară ce întrunesc cumulativ următoarele condiții:

- 1) reprezintă corectări ale unor abateri tehnice minore, iar o eventuală modificare a prețului total al ofertei, indusă de aceste corectări, nu schimbă clasamentul inițial al ofertanților;
- 2) cuantificarea teoretică în valoare monetară a respectivei abateri/omisiuni nu depășește 1% din prețul total al ofertei;
- 3) cuantificarea teoretică în valoare monetară a respectivei abateri/omisiuni nu depășește suma de 10 000 de lei din prețul total al ofertei.

Prin urmare, oferta depusă inițial în valoare de 5 502 767,07 lei cu TVA, se majorează cu 9 307,34 lei cu TVA, constituind **5 512 074.41 lei cu TVA** și nu depășește valoarea estimativă a achiziției de **5 641 630,00 lei cu TVA**.

Valoarea de deviz 9 307,34 Lei						
Intocmit în prețuri curente						
Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Foișor existent (12 buc.)				
		1.1. Capitolul 1.6. Pardosele				
1	CG22A1 K=0.5	Pardoseli din beton simplu clasa C 20 în grosime de 10 cm, în cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, în incaperi cu suprafața mai mica sau egala cu 16 mp Beton 20,4 m3 K=0,5000	m2	317,1000	16,96 13,31	5 377,62 4 220,20
		Total Capitolul 1.6. Pardosele				5 377,62
		Inclusiv salariu				4 220,20
		Total Capitolul 1. Foișor existent (12 buc.)				5 377,62
		Inclusiv salariu				4 220,20
		Прямые затраты	Lei			5 377,62
		Asigurari sociale si medicale (II3) * 24 %	24,00 %			1 012,85
		Total II3+Asigur	100,00 +			6 390,47
		Total Total+Cheltu	100,00 +			6 390,47
		Cheltuieli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %			926,62
		Total Total+Cheltu	100,00 +			7 317,09
		Beneficiu de deviz (Total) * 6 %	6,00 %			439,03
		Total Total+Benefi	100,00 +			7 756,12
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %			1 551,22
		Total deviz:				9 307,34
		Inclusiv salariu				4 220,20

În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul/ofertantul asociat desemnat câștigător va prezenta autorității contractante și Agenției Achiziții Publice DECLARAȚIA privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani (*se anexează varianta electronică*).

Grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți invită agentul economic desemnat câștigător pentru semnarea contractul în termen de 6 zile.

Responsabilă de întocmirea contractului:

Elena Aliceanskaia, DÎTS
tel.0-231-2-10-34

Cu respect,
Șef al SAP

Liliana CEREMUȘ